
  
 

 

 

 
  

 

Sviluppo Campania SpA 

 

Sede Legale  

Via Santa Lucia, 81 

80132  Napoli 

 

Sede Amministrativa  

Via Terracina,230 

80125  Napoli 

Tel. 081 23016600 

Società soggetta                 

alla direzione                           

e al coordinamento              

della Regione Campania 

Via Santa Lucia, 81 

80132 Napoli 

C.F. 80011990639 

 

 Capitale Sociale  N. Registro Imprese  P.IVA 06983211217 www.sviluppocampania.it 

 euro 6.071.588,00 i.v. NA 853271  Codice Fiscale 06983211217 PEC sviluppocampania@legalmail.it 

DETERMINA   
 
OGGETTO: ADESIONE  AL  PROGETTO  WHISTLEBLOWINGPA  PER  LA  GESTIONE  DELLE 
SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO  

• che Sviluppo Campania SpA è una società in-house della Regione Campania soggetta all’attività 
di direzione e coordinamento della stessa;  

• che Sviluppo Campania SpA entro il 15 luglio p.v. è tenuta con riferimento alla disciplina del 
wistleblowing ad adeguarsi a quanto stabilito dal al D.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023 riguardante “la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni 
riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali” che recepisce la Direttiva (UE) 2019/1937.; 

• che la richiamata disciplina stabilisce, unitamente ad altre modalità di segnalazione interna, l’uso 
di apposita piattaforma on line in grado di garantire, anche tramite il ricorso a strumenti di 
crittografia, la riservatezza dell’identità del segnalante, della persona coinvolta, delle persone 
comunque menzionate nella segnalazione, nonché del contenuto della segnalazione e della relativa 
documentazione; 

•  che con nota dell’11/07/2024, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT), il Dirigente Dott.ssa Anna Giuliano 
comunica che: 
✓ al fine di contenere i costi si è valutata la possibilità di utilizzare, in via sperimentale, la 

piattaforma offerta dalla società Whistleblowing Solutions I.S. S.r.l., tale piattaforma viene 
offerta in cloud all'indirizzo https://www.whistleblowing.it/ a titolo gratuito.  

✓ per avviare la sperimentazione e accertarsi che la suddetta piattaforma soddisfi le esigenze 
della nostra azienda è necessario registrarsi on-line accettando i termini e le condizioni poste 
dal proprietario; 

✓ i Sistemi Informativi di Sviluppo Campania hanno preso visione degli aspetti tecnici della 
piattaforma e ad acquisizione avvenuta collaboreranno con la scrivente RPCT per verificarne 
le funzionalità sia dal punto di vista del rispetto della normativa sia in relazione alla usabilità 
e gestione tecnico-informatica.  

chiede:  
✓ di procedere all’acquisizione della piattaforma offerta a titolo gratuito dalla Whistleblowing 

Solutions I.S. S.r.l. 
 

PRESO ATTO  

• che Il progetto Whistleblowing PA nasce dalla collaborazione dell’associazione Transparency 
International Italia e dell’impresa sociale Whistleblowing Solutions che negli ultimi anni hanno 
sviluppato una forte esperienza sul tema del whistleblowing e sulle tecnologie informatiche che 
possono aiutare enti pubblici e privati a ricevere e gestire in modo più efficiente le segnalazioni di 
corruzione che ricevono; 

• che tutte le pubbliche amministrazioni italiane possono aderire al 
progetto WhistleblowingPA registrandosi sul sito https://www.whistleblowing.it/; 

• che completata la registrazione, l’ente ha accesso alla propria piattaforma personale che sarà 
resa disponibile in cloud e accessibile su internet ad un indirizzo specifico per ciascuna PA; 

•  che l'adesione al progetto e l'uso della piattaforma, basata sul software GlobaLeaks,  è gratuito 
e permette al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione di ricevere le segnalazioni di illeciti 
da parte dei dipendenti dell’ente e di dialogare con i segnalanti, anche in modo anonimo. 

  

 

 
 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
5
0
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.sviluppocampania/
https://www.transparency.it/
https://www.transparency.it/
https://www.whistleblowingsolutions.it/
https://www.whistleblowing.it/
https://www.whistleblowing.it/
https://www.globaleaks.org/it/


  

 

 

 
  

VISTO  

• l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• IL D.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
• il d.lgs. 36/2023; 

 
D E T E R M I N A 

 

• DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’adesione al progetto 
WhistleblowingPA della società Whistleblowing Solutions I.S. S.r.l.; 

• DI DARE ATTO che tale piattaforma viene offerta in cloud all'indirizzo 
https://www.whistleblowing.it/ a titolo gratuito; 

•  DI AVVIARE, in collaborazione con il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza della Sviluppo Campania SPA e i Sistemi Informativi, le procedure tecniche e 
amministrative per la registrazione e l’attivazione della piattaforma;  

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né oneri 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di Sviluppo Campania Spa. 

 

 

Il Direttore Generale  
Dott. Fortunato Polizio 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
5
0
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


